
Ukončili sme 40-dňovú pôstnu
prípravu na najväčšie kresťanské
sviatky Ježišovho utrpenia, smrti a
slávneho zmŕtvychvstania a začíname
50-dňové veľkonočné obdobie.

Ako píše sv. Augustín, tieto dve
obdobia odrážajú dve obdobia života
človeka. Jedno, to terajšie, v poku-
šeniach a súženiach tohto života,
druhé, to budúce v istote a večnom
plesaní života večného v nebeskom
kráľovstve. Pôstne obdobie naznačuje
súženia, v ktorých sa teraz nachádza-
me, veľkonočné obdobie naznačuje
blaženosť, v ktorej potom budeme.
Preto tamto obdobie prežívame v
pôstoch a v modlitbách, ale v tomto
období vynechávame pôst a prežíva-
me ho v oslave. A toto vyjadrujeme
radostným "Aleluja", ktoré v tomto
období hojne zaznieva.

Oslava Boha je konečným
cieľom ľudského života. Táto oslava

sa uskutoční v plnosti v nebi, ale za-
čína už tu na zemi.

Isteže oslavujeme Boha, keď sa
zhromažďujeme na bohoslužbách, či
keď sa modlíme. Ale máme ho
oslavovať aj činnosťami každodenné-
ho života. Neprestávajme dobre žiť a
budeme stále oslavovať Boha. Boha
prestaneme chváliť vtedy, keď sa od-
chýlime od spravodlivosti a od toho,
čo sa jemu páči. Ak sa nikdy neod-
chýlime od dobrého života, náš jazyk
môže mlčať, ale náš život bude
oslavou Boha.

Nech nás zmŕtvychvstanie Ježiša
Krista, Božieho syna a nášho Pána a
Spasiteľa, upevňuje vo viere, napĺňa
nás vďačnosťou a radosťou a po-
vzbudzuje v tom, aby celý náš život
bol oslavou Boha, aby Aleluja za-
znievalo nielen z našich úst, ale aj z
našich skutkov v našom každoden-
nom živote.

Peter Škultéty

ročník XVIII.
Apríl
2015

Číslo 4Mesačník farnosti sv. Martina z Tours
Suchá nad Parnou, Košolná, Zvončín

Aleluja, chváľme Boha
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Čo je Máriina légia?

Máriina légia je katolícke spoločenstvo
laikov, ktorí sa s cirkevným schválením
sformovali do légie, aby po zasvätení sa
Panne Márii slúžili cirkvi v jej boji proti
silám zla. Máriina légia bola založená v
Írskom Dubline 7.9.1 921 , odkiaľ sa
rozšírila do celého sveta. Na Slovensko
sa dostala prostredníctvom legionárov z
Rakúska v roku 1991 . Légia je zostave-
ná na spôsob vojska, konkrétne podľa
rímskej armády, od ktorej prevzala
rôzne označenia, ktoré dodnes používa.
Zakladateľ Máriinej légie, Boží sluha
Frank Duff, sa inšpiroval k založeniu
légie knihou svätého Ľudovíta Mária
Grigniona z Montfortu „ O pravej úcte k

Panne Márii“. Frank Duff prevzal veľa
myšlienok z tohto dielka a použil ich v
„ Príručke Máriinej légie“, podľa ktorej

sa légia riadi. So založením Máriinej

légie musia vždy súhlasiť miestne
cirkevné autority: diecézny biskup, fa-
rár alebo rektor kostola. Najvyšším
riadiacim orgánom Máriinej légie je
koncil, ktorý má sídlo v Írskom Dubli-
ne. Jedine koncil má právo tvoriť,
meniť alebo interpretovať pravidlá,
riešiť rôzne sporné otázky a podobne.
Stretnutia koncilu sa konajú každý
mesiac. V jednotlivých krajinách sú
koncilom ustanovené rady, ktorým je
obvykle senát a je priamo podriadený
koncilu. Senát riadi viacero kúrií. Naša
Slovenská kúria ešte stále podlieha ra-
kúskemu Senátu. Bola založená v Tr-
nave a nesie titul Panny Márie
Sedembolestnej . Kúria má duchovného
vodcu – kňaza, ktorý zodpovedá za pre-
hlbovanie viery legionárov. Vedie legi-
onárov, radí im v sporných otázkach a
každoročne sa spolu s legionármi zú-
častňuje na duchovných cvičeniach.
Kúria má úlohu podať štvrťročne
Senátu vo Viedni správu o činnosti.
Každá rada (senát, kúria či prezídium)
musí mať 4 úradné osoby: prezidenta,
viceprezidenta, zapisovateľa a poklad-
níka. Stretnutie prezídia sa koná týž-
denne, vyššie rady sa stretávajú raz za
mesiac. Na každom stretnutí sa legi-
onári modlia sv. ruženec a modlitby z
tessery, čo je akýmsi identifikačným
preukazom legionára. Úlohou aktív-
nych legionárov je, okrem účasti na
stretnutí a denných modlitieb, vykonať
týždenne apoštolát, ktorý mu pridelili
na stretnutí prezídia. V rámci apoštolátu
legionári môžu navštevovať chorých v
nemocniciach, väzňov, bezdomovcov,Frank Duff, zakladateľ Máriinej légie
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chodiť na návštevy do domovov dô-
chodcov, detských domovov alebo do
rodín, v ktorých žijú chorí či starí ľudia
alebo deti, ktoré sa pripravujú na prvé
sväté prij ímanie, a tiež môžu robiť aj
pouličné apoštoláty. Podľa zakladateľa
légie Franka Duffa, je légia vlastne
škola k svätosti, keďže sa všetci navzá-
jom modlia a apoštolátmi ohlasujú
evanjelium ostatným ľuďom. Máriina

légia je rozšírená v 191 krajinách na
všetkých svetadieloch, má viac ako 3
milióny aktívnych členov a vyše 10
miliónov pomocných členov. Cieľom
Máriinej légie je oslava Boha svätosťou
jej členov pod vedením Panny Márie,
kráľovnej légie. Každoročne sa koná
výročná slávnosť légie, Acies, na
ktorom si legionári celej kúrie, aktívni i

modliaci, obnovia pri svätej omši svoje
zasvätenie Panne Márii. Po svätej omši
sa vždy koná krátke agapé. Acies sa
koná vždy na inom mieste, spravidla
tam, kde už pôsobí prezídium alebo kde
je nádej založiť nové prezídium. Tento
rok sa Acies slovenskej kúrie Máriinej
légie ustukoční v piatok 8. mája v našej
farnosti.

prevzaté z časopisu
SLOVENSKÁ REGINA LEGIONIS

Zážitok z Veľkej noci -
Zelený štvrtok 17.4.2014

Chcem sa s Vami podeliť o pekný záži-
tok z minulého roka. Na Zelený štvrtok
v roku 2014 bol pekný, teplý deň. Po-
obede sme sa vybrali so švagrinou na
prechádzku do Ružovej doliny. Prišli
sme až k Poľnickému krížu, pri ktorom
sme sa pomodlili krížovú cestu a keďže
sa blížila 1 5.00 hodina, aj ruženec k
Božiemu Milosrdenstvu. Chvíľu sme si
ešte posedeli a vtom zastalo pri nás au-
to. Vystúpil z neho mladý muž, ktorý
priniesol kyticu orgovánu, 2 kytičky
umelých kvetov, vyložil vodu,
prachovku a metličku. Pozdravil nás, so
švagrinou sa poznali. Povedal, že tie
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kytičky kúpila jeho mama ešte v zime a
povedala, že to sú už od nej posledné.
Chvíľu sme sa s ním ešte rozprávali a
rozlúčili sme sa. Švagriná mu hovorí:
„ A pozdrav mamu.“ A on: „ Teta, mama

zomrela 30. marca“, povedal smutne.
Bolo nám to veľmi ľúto, nevedeli sme o
smrti jeho matky. Stretnutie v nás zane-
chalo zvláštny pocit, ale aj radosť a
hovorili sme si: „ Je to dobrý syn, neza-

budol na to, čo jeho mama každoročne

robila, nezabudol prísť ozdobiť Kristov

kríž“. To, čo rodičia vložia do svojich
detí sa nestratí, zostáva v nich uchované
a kdesi vo svojom vnútri vždy tušia, čo
je podstatou života.

Anka Poláčková

Zakladajúci členovia Spolku svä-
tého Vojtecha z farnosti Suchá

nad Parnou

V tomto roku uplynulo 145 rokov od
založenia Spolku svätého Vojtecha v Tr-
nave. Ambíciou Spolku bolo šíriť
vzdelanosť, a to nielen náboženskú, ale
i hospodársku, ako i finančnú gramot-

nosť obyvateľstva, odvolávajúc sa na
bernolákovskú tradíciu. V kontraste s
odnárodňovacou politikou Uhorska zo-
hral Spolok svojou vydavateľskou čin-
nosťou slovenských kníh
nezastupiteľnú úlohu. Za zakladajúcich
členov Spolku sa považovali tí, ktorí
doň vstúpili cca. do roku 1900. Na zá-
klade porovnania s okolitými farnosťa-
mi možno konštatovať, že naša farnosť
má pomerne bohaté členské zastúpenie.
Zoznam rodín a jednotlivcov, zaklada-
júcich členov Spolku svätého Vojtecha
farnosti Suchá nad Parnou je nasledov-
ný:
Suchá nad Parnou:

Kosnáč Vincenc - predseda
Babiak Juraj a manželka Zuzana
Baláž Jozef
Cisár Florián a manželka Mária
Debrecký Imrich
Fridrich Florián a manželka Rozália
Gašparovičová Anna
Ilavský Štefan a manželka Apolónia
Kosnáčová Alžbeta
Kralovič Jozef a manželka Terézia
Kralovič Pavol a manželka Anna
Kristová Mária
Krist Pavol a manželka Mária
Kuzma Jozef a manželka Mária
Lederleitnerová Helena
Luknič Ján
Novák Rudolf a manželka Mária
Obolir Ignác a manželka Katarína
Polakovič Ján
Pluhár Pavel
Pomaranová Terézia
Púchly Pavol a manželka Helena
Silná Helena
Šajbidor Jozef a manželka Juliana



4/2015 DUCHOVNÉ OZVENY 5
Šimák Imrich
Šimák Ladislav
Štefanička Imrich a manželka Zuzana
Tolarovič Ján a manželka Katarína
Tollarovič Štefan a manželka Katarína
Vadovič Ignác a manželka Rozália
Valenčík Ján, organista
Valentovič Martin a manželka Rozália
Varák Štefan
Vyskupič Imrich
Zámočník Oliver a manželka Rozália
Košolná:

Ács Michal
Cisár Ján a manželka Mária
Hrčka Michal a manželka Anna
Izakovič Pavel a manželka Mária
Jakubík Anton a manželka Katarína
Janktová Anna
Kormúthová Terézia
Krajčovič Ignác a manželka Rozália
Martinkovič Martin a manželka Mária
Martinkovič Melicher a manželka Zu-
zana
Mesíček Pavol a manželka Helena
Palkovič Martin
Pilárik Jozef
Štrbíková Terézia
Šuran Ján
Tomašovič Lenhard a manželka Anna
Treflík Lenhard
Zvončín:

Bažík Ján a manželka Mária
Belavá Mária
Cisár Jozef
Cisár Pavol a manželka Terézia
Cisár Štefan
Daniš Lenhard a manželka Terézia
Danišová Mária
Daniš Pavel
Danišová Rozália

Dušaničová Rozália
Dvorák Ján
Habalová Juliana
Hornáčková Mária
Izakovič Jozef a manželka Rozália
Izakovičová Mária
Izakovič Pavol a manželka Terézia
Janec Štefan a manželka Magdaléna
Jankovič Michal a manželka Anna
Kosnáč Bartolomej a manželka Rozália
Kralovič Jozef a manželka Anna
Kralovičová Justína
Krchnáková Anna
Krchnák Ján
Krchnák Štefan a manželka Agneša
Kuracina Jozef
Lančarič Ján a manželka Rozália
Miklošovič Ján a manželka Rozália
Miklošovič Štefan a manželka Rozália
Miklošovič Štefan a manželka Katarina
Pobiesky Vincent a manželka Rozália
Remža Ján a manželka Mária

Peter Tollarovič

Marec v našej obci

V tomto mesiaci sme sa viac pozastavili
a všímali si prácu našich učiteľov, bol
Deň učiteľov. Učitelia vykonávajú veľ-
mi zodpovednú a náročnú prácu. Keď
mladý človek je pri poznávaní vhodne a
správne nasmerovaný, v dospelosti veľa
ráz čerpá z dobre mienených rád, no aj
opačne, ak sa stretne v nesprávny čas s
nesprávnym názorom či nepochopením
aj takáto skúsenosť ho môže negatívne
ovplyvniť. V tejto uponáhľanej dobe je
práca učiteľa ťažkou službou. Učitelia
našej školy sa snažia viesť deti k po-
znaniu, ale spolu s dobrovoľníkmi,



6 DUCHOVNÉ OZVENY 4/2015

rodičmi venujú sa im aj mimo školy.
Veľkým potešením pre školu i celú
obec bývajú výsledky, ktoré presahujú
našu školu, obec, región až republiku.
V tomto mesiaci takým potešením bola
správa o úspechoch Lukostreleckého
klubu Suchá nad Parnou na Majstrov-
stvách Slovenska v halovej lukostreľbe
v Liptovskom Mikuláši. Všetko čo
mohli naši lukostrelci vyhrali. Patrí im

za to úprimné vďaka i tým, ktorí ich v
tomto športe podporujú. Chcem aj touto
cestou poďakovať všetkým, ktorí
pracujú s mládežou, pedagógom a za-
mestnancom školy za ich neľahkú
prácu, popriať im pevné zdravie.
Po zimných dňoch sa opäť prebúdza
príroda k novému životu, pripravujeme
sa na príchod Veľkej noci. Po roztopení
sa snehovej periny je potrebné skrášliť

si svoje okolie. Každoročne naši spolu-
občania nestoja bokom, ale vlastným
pričinením priložia ruku k dielu. Naši
dôchodcovia s obecným úradom dali do
poriadku priestor na cintoríne, vinári,
lukostrelci, poľovníci, hasiči, členovia
poslaneckého zboru, ale aj individuálne
občania obce upratovali to, čo bolo po-
trebné po zime upratať, a to žiaľ aj po
neporiadnych spoluobčanoch a náv-
števníkoch obce. Nemožno zabudnúť aj
na tých, ktorí automaticky udržujú ve-
rejné priestranstvá pred svojimi
domami a robia našu Suchú nad Parnou
ešte krajšou. Dovoľte mi, milí čitatelia
Duchovných ozvien, všetkým úprimne
poďakovať za ich nezištnú prácu.

S úctou vaša starostka
Daniela Balážová

Výročia a pripravované akcie

02.04. - 1 0. výročie smrti sv. pápeža Jána
Pavla II. (2005)

03.04. - 04.04. - zbierka na Boží hrob
06.04. - deň arcidiecéznej poklony Ol-

tárnej sviatosti v Košolnej
11.04. a 12.04. - cyklistické preteky
16.04. - 88. narodeniny emeritného pápe-

ža Benedikta XVI. (1 927)
19.04. - 1 0. výročie zvolenia pápeža

Benedikta XVI. (2005)
19.04. - 25.04. - týždeň modlitieb za

duchovné povolania
24.04. - 1 0. výročie slávnostného začiat-

ku pastierskej služby Benedikta
XVI. (2005)

26.04. - zbierka na seminár
30.04. - stavanie mája



4/2015 DUCHOVNÉ OZVENY 7
Farské oznamy

Bohoslužby na apríl
rozpis je orientačný, rozhodujúce sú

nedeľné farské oznamy

Sv. omše v týždni
utorok až piatok v Suchej o 18.00
streda v Košolnej o 17.00
štvrtok vo Zvončíne o 17.00

Sv. omše v nedeľu a vo sviatok
5. apríl – Veľkonočná nedeľa

19.30 – Suchá, v sobotu večer s platnos-
ťou na nedeľu (Veľkonočná vigília)
7.30 a 10.30 – Suchá;
9.00 – Košolná; 9.00 – Zvončín
6. apríl – Veľkonočný pondelok

7.30 – Košolná
9.00 – Suchá; 9.00 – Zvončín
12. apríl – 2. veľkonočná nedeľa

18.00 – Zvončín, v sobotu, platná na
nedeľu
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Košolná
19. apríl – 3. veľkonočná nedeľa

18.00 – Košolná, v sobotu, platná na
nedeľu
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Zvončín
26. apríl – 4. veľkonočná nedeľa

18.00 – Zvončín, v sobotu, platná na
nedeľu
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Košolná
29. apríl – Katarína Sienská

17.00 – Košolná; 1 8.00 – Suchá

Zelený štvrtok – 2. apríl
9:30 – krizmálna sv. omša v katedrále v
Trnave (omša svätenia olejov)
1 8.00 – sv. omša v Suchej na pamiatku
Pánovej večere
20:30 – krížová cesta pri Polnického kríži

Veľký piatok – 3. apríl
deň prísneho pôstu
9.00 – spoločná modlitba posvätného
čítania a ranných chvál v Suchej
11 .00 – krížová cesta v kostole v Suchej
1 7.00 – veľkopiatočné obrady v Suchej
do 21 .00 – poklona svätému krížu, mod-
litba pri Božom hrobe, adorácia

Biela sobota – 4. apríl
9.00 – spoločná modlitba posvätného
čítania a ranných chvál v Suchej
od 9.30 poklona svätému krížu, modlitba
pri Božom hrobe, adorácia
19:00 – spoločná modlitba vešpier, ukon-
čenie adorácie
19:30 - obrady veľkonočnej vigílie s
procesiou v Suchej

adorácia
V Suchej vo štvrtok po sv. omši do 19:00,
na prvý piatok v mesiaci hodinu pred sv.
omšou.

litánie
V Suchej v nedeľu popoludní o 14:1 5,
prvú nedeľu v mesiaci po farskej sv. om-
ši.

Hojnosť milosti od zmŕtvych-

vstalého Krista, trvalý pokoj a

zároveň plnosť radostí plynú-

cich z Veľkonočného tajom-

stva Vám vyprosuje redakcia

Duchovných ozvien.



8 DUCHOVNÉ OZVENY 4/2015
Apríl 2015

pôstne a veľkonočné obdobie

Ako je koreňom každého zla sebectvo,
tak je prameňom každého dobra láska.
Bez nej je aj boháč chudobný, s ňou je aj
chudobný boháčom. Sv. Augustín

St 1 Hugo, biskup

Št 2 Zelený štvrtok
Pi 3 Veľký piatok
So 4 Biela / Veľká sobota
Ne 5 Veľkonočná nedeľa

Nedeľa Pánovho zmŕtvychvstania
Po 6 Veľkonočný pondelok
Ut 7 Veľkonočný utorok
St 8 Veľkonočná streda
Št 9 Veľkonočný štvrtok
Pi 10 Veľkonočný piatok
So 11 Veľkonočná sobota
Ne 12 2. veľkonočná nedeľa,

Nedeľa Božieho milosrdenstva
Po 13 Martin I. , pápež, mučeník

Ut 14 Lýdia, panna

St 1 5 Teodor

Št 16 Bernadeta, panna a rehoľníčka

Pi 17 Rudolf, mučeník

So 18 Valér, biskup

Ne 19 3. veľkonočná nedeľa
Po 20 Anicét, pápež

Ut 21 Anzelm, biskup a učiteľ Cirkvi

St 22 Soter, pápež

Št 23 Vojtech, biskup, mučeník

Pi 24 Juraj , mučeník

So 25 Marek, evanjelista

Ne 26 4. veľkonočná nedeľa,
Nedeľa Dobrého pastiera

Po 27 Zita, panna, služobníčka

Ut 28 Peter Chanel, kňaz

St 29 Katarína Sienská, panna, uč. Cirkvi
Št 30 Pius V., pápež
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Úmysly Apoštolátu modlitby
na apríl 2015

• Všeobecný: Aby sa ľudia naučili re-
špektovať a ochraňovať všetko stvoren-
stvo, lebo ono je Božím darom.
• Evanjelizačný: Aby prenasledovaní
kresťania cítili posilňujúcu prítomnosť
zmŕtvychvstalého Pána a solidaritu celej
Cirkvi.
• Úmysel KBS: Aby sme nezabúdali, že
tak ako Kristus vstal z mŕtvych, aj my bu-
deme vzkriesení z mŕtvych na konci sveta.

Marec v našej farnosti
krsty:
* 21 .1 .2015 Petra Vavrová, Horné Orešany
* 16.3 .201 3 Alexandra Zefi, Modranka
* 18.1 2.2014 Mia Kánová, Dolné Orešany
* 21 .7.2014 Matej Gergely, Trnava

pohreby:
+ 6.3. Pavel Tollarovič, Suchá, 66 r.
+ 6.3 . Nina Kobetičová, Suchá, 14. r
+ 11 .3 . Ľudmila Danišová, Košolná, 86 r.
+ 1 3.3 . Igor Babjak, Suchá, 43 r.
+ 15.3 . Mária Chrenková, Suchá, 70 r.
+ 15.3 . Anna Kurňavová, Košolná, 61 r.
+ 19.3 . Ľubomír Klimo, Suchá, 76 r.




